
diário oficial Nº 34.968   73Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

Portaria n°. 645/ 2022
LUCIANO DE ARAUJO ALBURQUERQUE
MATRÍCULA: 5955563
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 22/03/2022
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 797306
Portaria n°. 824/ 2022

ADRIANA QUINTILIANO DE BRITO
MATRÍCULA: 5951969
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 01/05/2022 a 07/05/2022
OBJETIVO: VISITA TECNICA .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 782/ 2022
ROSIVAN DE JESUS BARRETO
MATRÍCULA: 5890504/1
CARGO: Motorista
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 01/05/2022 a 07/05/2022
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 797391

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1612/2022-DAF/CGP, de 03/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/455448;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de 
Canaã dos Carajás para o município de Ourilândia do Norte - 16/05 à 
10/06/2022, a fim de realizar atendimento de vistoria veicular.

nome 0. matricula
José William da Silva Santos 1. 57201980/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1630/2022-DAF/CGP, de 03/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/454629;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especificada referente ao deslocamento do Município 
de Abaetetuba para o município de Igarapé- Mirim no período de 16/05 à 
10/06/2022, a fim de realizar vistoria veicular, na CIRETRAN do referidom 
municipio.

nome matricula
Silvia Cristina Vilhena Pinheiro 57201348 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1629/2022-DAF/CGP, de 03/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/504501;;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Cássia Ribeiro Borges , matrícula nº 57211536/1, no cargo de Vistoriador, 
lotada na GVIV/SEDE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
70,00 (SETENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas de transpor-
te no municipio de Vigia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-70,00

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/05 à 10/06/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1611/2022-DAF/CGP, de 03/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/513964;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas (22) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento de Belém para os municípios 
de Tailândia - 13/05 à 18/05/2022, Salinópolis – 20/05 a 25/05/2022, São 
Miguel do Guamá – 27/05 a 01/06/2022 e Curuça – 03/06 a 08/06/2022, 
a fim de realizar atendimento de habilitação na Banca Itinerante de 1ª Fase 
nos referidos municípios.

nome matricula
Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2

Patrick Fialho Vieitas 57196230/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 797397
PORTARIA Nº 1795/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria 

Geral, 11/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR a servidor MARA NATALY CHAVES DOS SANTOS, ocupante do Cargo 
de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958509/1, na CIRETRAN 
“A” de Bragança, obedecido à ordem de classificação no Concurso C-177 
e a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1794/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria 
Geral, 11/05/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor IGOR SANTOS SOARES, ocupante do Cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958748/1, na CIRETRAN “A” de Bra-
gança, obedecido à ordem de classificação no Concurso C-177 e a assina-
tura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1791/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria 
Geral, 11/05/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor BRUNO ALESSANDRO VIEIRA, ocupante do Cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5938909/2, na CIRETRAN 
“A” de Marabá, obedecido à ordem de classificação no Concurso C-177 e 
a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1792/2022-DG/CGP,Gabinete da Diretoria 
Geral, 11/05/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor SAMARTHONY HENRIQUE DA SILVA CORDEIRO, ocupan-
te do Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5959074/1, 
na CIRETRAN “A” de Bragança, obedecido à ordem de classificação no Con-
curso C-177 e a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral


